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Ce sar stwo Bi zan tyj skie by ło spad ko -
bier cą Ce sar stwa Rzym skie go, któ re przez
stu le cia ze spa la ło pod jed ną wła dzą ca ły
świat śród ziem no mor ski i wie le te ry to riów
do nie go przy le gły ch2. Człon ko wie bi -
zan tyj skiej spo łecz no ści uwa ża li swo je
pań stwo za cen trum świa ta, a Kon stan ty -
no pol za na stęp cę Rzy mu. W Bi zan cjum za -
cho wa no rzym ską or ga ni za cję ad mi ni -
stra cji3. Sta no wi ska lo gi stów wy stę po wa ły
na róż nych po zio mach struk tu ry or ga ni za -
cyj nej bi zan tyj skiej ad mi ni stra cji. Lo gi ści by -
li urzęd ni ka mi ad mi ni stra cyj ny mi, za rzą dza -
ją cy mi dzia ła mi ad mi ni stra cji i jed nost ka mi
or ga ni za cyj ny mi. Zaj mo wa li się pro ble ma -
ty ką: fi nan so wą, po dat ko wą, po rząd ku
i bez pie czeń stwa, ro bót pu blicz nych, prac
bu dow la nych, do staw i za opa trze nia.

Lo gi ści we wła dzach ce sar stwa

Sze ro ką i głę bo ką re no wa cję ce sar stwa
prze pro wa dził Le on III. Na cze le ad mi ni stra -
cji skar bo wej se kre ti koi po sta wił pierw sze -
go mi ni stra z ty tu łem sa kel la rios, któ re mu
pod le ga li czte rej lo go the ci:
● lo go the te ton dro mon – mi ni ster ko mu ni -

ka cji i za ra zem mi ni ster spraw za gra nicz -
nych

● lo go the te ton ge ni kon – ge ne ral ny po bor -
ca po dat ków

● lo go the te ton stra tio ti kon – ge ne ral ny
skarb nik ar mii

● lo go the te ton age lon – za rząd ca dóbr ce -
sar skich.
Część z tych urzę dów funk cjo no wa ła

wcze śniej. Jed nak Le on III stwo rzył, ja ko lo -
gicz ną ca łość, no wy do sko na ły sys tem
wła dzy o przej rzy stym ukła dzie i do kład -
nie roz gra ni czo nych kom pe ten cja ch4.
Urząd lo go the ty da wał kon tro lę nad jed ną
z dzie dzin ad mi ni stra cji, lecz wa ga ich, po -

dob nie jak ty tu łów, zmie nia ła się w cza sie;
na przy kład lo go the te ton ge ni kon to tak że
na czel ny urzęd nik fi nan so wy za rzą dza ją cy
pu blicz nym skarb cem lub lo gistĕs ton fo ron
– ce sar ski ko mi sarz i in spek tor po dat ko wy5.

Wła dze ad mi ni stra cyj ne bar dzo wcze śnie
po dej mo wa ły sta ra nia ma ją ce na ce lu in -
te gro wa nie miast i zwią za nych z ni mi ob -
sza rów, jak i re gio nów sła biej zur ba ni zo -
wa nych, w ca ło ści bar dziej zor ga ni zo wa ne
– pro win cje6. Urzęd ni cy po dat ko wi prze -
ka zy wa li ra por ty z pro win cji do Kon stan -
ty no po la. Ra por ty i od po wie dzi na nie, na
przy kład ce sa rza Alek se go I, uka zu ją ce jak
prze li cza no po dat ki w pro win cjach po
wpro wa dze niu no we go pie nią dza, za wie -
ra trak tat na te mat po dat ków Lo ga ri ke7.

Lo gi ści w mia stach

W IV w. po Chr., w mia stach po ja wia -
ją się urzę dy ma gi strac kie cha rak te ry -
stycz ne dla epo ki bi zan tyj skiej, to jest
exac tor ci vi ta tis zaj mu ją cy się po dat ka mi
(spad ko bier ca stra te go sa – re pre zen tan -
ta ce sa rza) oraz cu ra tor ci vi ta tis (lo gi stes)
spra wu ją cy nad zór mię dzy in ny mi nad
spra wa mi fi nan so wy mi, po rząd kiem i bez -
pie czeń stwem w mie ście, pra ca mi bu dow -
la ny mi, ro bo ta mi pu blicz ny mi, za opa trze -
niem w żyw ność. Stra te gos przy swa ja jąc
no wy ty tuł utra cił wie le ze swo jej wła dzy
na rzecz cu ra to ra8.

W pierw szej po ło wie V w. po Chr., ad -
mi ni stro wa niem i utrzy ma niem po rząd ku
na przy kład w Kon stan ty no po lu, po dzie -
lo nym (po dob nie jak Rzym) na 14 dziel nic
(w mie ście by ło 5 ce sar skich i 9 ksią żę cych
pa ła ców, 8 pu blicz nych i 153 pry wat ne łaź -
nie, 4 fo ra, 5 spi chle rzy, 2 te atry oraz 
hi po drom, 322 uli ce, 4 388 bu dyn ków
miesz kal nych, 52 por ty ki, 20 pu blicz nych

i 120 pry wat nych pie karń, 14 ko ścio łów)
pra co wa ło, pod do wódz twem pre fek ta,
13 cu ra to res (każ dy dla dziel ni cy), 65 stró -
żów noc nych, 560 stra ża ków i in. Urząd
pre fek ta mu siał za tem za trud niać oko ło
1000 osób.

Na czo ło pro ble mów Kon stan ty no po la
wy su wa ło się za opa trze nie miesz kań ców
w żyw ność. Je dy nym kra jem zdol nym do
za opa try wa nia Kon stan ty no po la w zbo że
był Egipt. W cza sach ce sa rza Ju sty nia na,
egip skie do sta wy żyw no ści wzro sły do ilo -
ści wy star cza ją cej do wy ży wie nia pół mi -
lio na osób. Zło żo ność i po ten cjal na nie pew -
ność te go sys te mu by ła znacz na, bo wiem
żni wa w Egip cie za le ża ły przede wszyst kim
od do rocz nych wy le wów Ni lu. Po ze bra niu
zbo ża wa żo no je pod nad zo rem rzą do wych
in spek to rów i trans por to wa no do spi -
chle rzy w Alek san drii, a stam tąd prze wo -
żo no dro gą mor ską do Kon stan ty no po la.
Du że ry zy ko że glu gi, a szcze gól nie prze -
ciw ne wia try w oko li cach Dar da ne li, skło -
ni ły do bu do wy ogrom nych spi chle rzy na
wy spie Te ne dos, gdzie zbo że wy ła do wy -
wa no i skła do wa no, tak jak to się dzia ło
w Ostii, dla za opa trze nia Rzy mu. Nie ule -
ga wąt pli wo ści, że eg zy sten cja sto li cy za -
le ża ła od nie na gan nie dzia ła ją ce go trans -
por tu mor skie go9.

Usta no wio ny w IV w. po Chr. sys tem ma -
gi strac ki, wy da je się, że prze trwał przez ca -
ły V w. po Chr.10. Jed nak po cząw szy od koń -
ca V w., in sty tu cje mu ni cy pal ne za czy na ją
ewo lu ować. W VI w., cu ra to res za czy na ją za -
ni kać, mi mo że cza sem mó wi się o ich za -
da niach lo gi ste ia11. Ro la ich ule ga zmniej -
sze niu na rzecz no wych urzęd ni ków:
pa garch i pa ter po le os12. Jed nak urząd cu ra -
to ra (lo gi ste sa) wy stę pu je jesz cze na po cząt -
ku VII w. po Chr. na przy kład w Alek san -
drii13.
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